2

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	ГЛАВА северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне на территории муниципального образования «Северодвинск»

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», постановлением администрации Архангельской области от 22.12.2006 № 55-па «О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в Архангельской области в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обучении населения в сфере гражданской обороны»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне на территории муниципального образования «Северодвинск».

2. Утвердить прилагаемые:

Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне муниципального образования «Северодвинск»;
перечень учебно-консультационных пунктов гражданской обороны, создаваемых на территории муниципального образования «Северодвинск»  (далее – перечень).
3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Северодвинск», определенных перечнем, обеспечить функционирование учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне.
4. Отделу гражданской защиты Администрации Северодвинска осуществлять методическое руководство и контроль за работой учебно-консультационных пунктов гражданской обороны в муниципальном образовании «Северодвинск».
5. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и опубликовать (разместить) полный текст постановления в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска по городскому хозяйству.

Глава Северодвинска                                                                      И.В. Арсентьев

Магомедов Валентин Магомедович

50-08-11

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Северодвинска

от ______________ № _______

Положение

об учебно-консультационных пунктах

по гражданской обороне муниципального образования «Северодвинск»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне муниципального образования «Северодвинск» разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28‑ФЗ «О гражданской обороне» и от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», постановлением администрации Архангельской области от 22.12.2006 № 55-па «О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в Архангельской области в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обучении населения в сфере гражданской обороны» и определяет порядок создания, оснащения и функционирования, основные цели и задачи учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне (далее – УКП).
2. УКП предназначены для подготовки физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем (далее – неработающее население), муниципального образования «Северодвинск», а также оказания им консультационных услуг в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. УКП создаются с целью обеспечения необходимых условий для обучения неработающего населения муниципального образования «Северодвинск» способам защиты в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время.

4. УКП создаются на базе управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами (далее – организации), руководители которых являются непосредственными организаторами подготовки неработающего населения.

5. Организационно-штатная структура УКП определяется финансовыми возможностями, количеством обслуживаемых многоквартирных домов и количеством проживающего в них неработающего населения и утверждается руководителем организации.
6. В состав УКП могут входить:
начальник учебно-консультационного пункта;
1–2 консультанта (инструктора).

7. В состав УКП назначаются штатные сотрудники организации, прошедшие специальную подготовку в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в УМЦ ГБУ Архангельской области «Служба спасения им. И.А. Поливаного» или на курсах ГОЧС Северодвинска.
8. УКП размещаются в специально отведенных для них помещениях. При невозможности выделить отдельные помещения УКП могут размещаться в других, наиболее часто посещаемых неработающим населением помещениях, определенных локальным актом руководителя организации.

II. Основные задачи УКП

9. Основными задачами УКП являются:

обучение граждан способам защиты от современных средств поражения;

выработка у населения уверенности в надежности средств и способов защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

выработка практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

повышение уровня морально-психологического состояния граждан, выработка способности правильно оценивать складывающуюся обстановку, принимать разумные и адекватные решения, осуществлять правильные действия;

пропаганда важности и необходимости выполнения мероприятий по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в современных условиях.

III. Организация работы УКП

10. Общее руководство подготовкой неработающего населения осуществляет Глава Северодвинска – руководитель гражданской обороны Северодвинска, а методическое руководство – Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска.

11. Непосредственными организаторами обучения являются руководители организаций, на базе которых созданы УКП.

Руководители организаций локальным актом определяют:
место расположения УКП и других помещений, используемых для подготовки неработающего населения;

порядок работы УКП;

организацию проведения занятий, консультаций, тренировок;

должностных лиц УКП и лиц, привлекаемых для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по обучению, и их обязанности;

порядок обеспечения УКП литературой, учебными пособиями и техническими средствами обучения;

закрепление жителей домов (улиц, кварталов) за помещениями и распределение их по учебным группам;

другие организационные вопросы.
Копия локального акта представляется в Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска, ежегодно уточняется и корректируется.

12. Подготовка населения осуществляется в форме:

посещения мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов);

участия в учениях по гражданской обороне;

чтения памяток, листовок и пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны.

13. Подготовка неработающего населения осуществляется круглогодично.

IV. Оборудование и оснащение УКП

14. УКП оборудуются в специально отведенных помещениях, где есть возможность создать необходимые условия для организации учебного процесса.

15. Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения (телевизор, DVD-плеер, средства статичной проекции, приемник радиовещания), стенды, наглядные учебные пособия, медицинские средства индивидуальной защиты и средства индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и дидактические материалы.
16. Помещения УКП оборудуются стендами следующего содержания:
организационные основы гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;

сигналы оповещения и действия по ним;

индивидуальные и коллективные средства защиты;

порядок и правила проведения эвакуации;

оказание первой помощи при чрезвычайных ситуациях;
терроризм – угроза обществу;

пожарная безопасность;
стенд, информирующий население о местах (пунктах) выдачи средств индивидуальной защиты, адресах защитных сооружений гражданской обороны и сборных эвакуационных пунктов;

стенд под раздаточный материал, оборудованный для распространения памяток по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
17. УКП оснащается следующим учебным имуществом:
средства защиты органов дыхания (противогазы для взрослых (разные), противогазы для детей (разные), камеры защитные детские КЗД-6, респираторы (разные), ватно-марлевые повязки, противопыльные тканевые маски);
медицинские средства индивидуальной защиты (индивидуальный противохимический пакет, перевязочный пакет индивидуальный);

огнетушители (разные);

бинты, вата и другие материалы для обучения по изготовлению простейших средств индивидуальной защиты органов дыхания.
18. Для проведения консультаций с неработающим населением рекомендуется иметь следующую учебно-методическую литературу:
сборник законодательных и нормативных правовых актов по вопросам гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Российской Федерации, Архангельской области и органов местного самоуправления Северодвинска;

учебная литература по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

видеофильмы по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
подшивка журналов «Гражданская защита», памятки различного содержания, рекомендации, буклеты.

19. Документация, необходимая для организации деятельности УКП:

копия постановления Администрации Северодвинска о создании УКП;

приказ руководителя организации, на базе которой создан УКП, об организации его работы;

положение об УКП;
план работы УКП;
режим работы УКП;

график дежурств по УКП его сотрудников и других привлекаемых для этого лиц;

расписание консультаций на год;

журнал учета консультаций и персонального учета неработающего населения, прошедшего подготовку.
V. Финансирование УКП

20. Финансирование УКП осуществляется из средств местного бюджета Северодвинска в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Северодвинска

от ______________ № _______

Перечень

учебно-консультационных пунктов гражданской обороны,
создаваемых на территории муниципального образования «Северодвинск»
	№

п/п
	Организация, создающая УКП ГО
	Адрес, электронная почта, телефон

	1
	Северодвинское муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство» (СМУП «ЖКХ»)
	г. Северодвинск,

ул. Бойчука, д. 3,

info@smupgkh.ru,

8(8184) 56-93-33

	2
	Акционерное общество «Открытие» (АО «Открытие»)
	г. Северодвинск,

ул. Бойчука, д. 3,

ул. Ломоносова, д. 59,

info@smupgkh.ru,

8(8184) 56-93-33

	3
	Общество с ограниченной ответственностью «Горизонт»

(ООО «Горизонт»)
	г. Северодвинск,

ул. Бойчука, д. 3,

ул. Индустриальная, д. 62,

info@smupgkh.ru,

8(8184) 56-93-33

	4
	Общество с ограниченной ответственностью «Движение»

(ООО «Движение»)
	г. Северодвинск,

ул. Бойчука, д. 3,

ул. Ломоносова, д. 116,

info@smupgkh.ru,

8(8184) 56-93-33

	5
	Северодвинское муниципальное унитарное предприятие «Жилищный трест» (СМУП «Жилищный трест»)
	г. Северодвинск,

ул. Комсомольская, д. 34,

smupgkt@mail.ru,

8(8184) 56-38-16

	6
	Акционерное общество «Единство» (АО «Единство»)
	г. Северодвинск,

ул. Комсомольская, д. 34,

smupgkt@mail.ru,

8(8184) 56-38-16

	7
	Общество с ограниченной ответственностью «Управление домами» (ООО «Управление домами»)
	г. Северодвинск,

ул. Комсомольская, д. 34,

smupgkt@mail.ru,

8(8184) 56-38-16

	8
	Северодвинское муниципальное унитарное предприятие «Управляющая организация «Созидание»

(СМУП «УО «Созидание»)
	г. Северодвинск,

ул. Серго Орджоникидзе, д. 13А,

mupgkk@mail.ru,

8(8184) 53-57-26

	9
	Акционерное общество «Стимул» (АО «Стимул»)
	г. Северодвинск,

ул. Серго Орджоникидзе, д. 13А,

mupgkk@mail.ru,

8(8184) 53-57-26

	10
	Общество с ограниченной ответственностью «Развитие»

(ООО «Развитие»)
	г. Северодвинск,

ул. Серго Орджоникидзе, д. 13А,

mupgkk@mail.ru,

8(8184) 53-57-26

	11
	Общество с ограниченной ответственностью «Новострой» (ООО «Новострой»)
	г. Северодвинск,

ул. Серго Орджоникидзе, д. 13А,

mupgkk@mail.ru,

8(8184) 53-57-26

	12
	Муниципальное производственное жилищное ремонтно-эксплуатационное предприятие Северодвинска

(МПЖРЭП Северодвинска)
	г. Северодвинск,

ул. Серго Орджоникидзе, д. 2А,

mpgrep@yandex.ru,

8(8184) 53-37-86

	13
	Общество с ограниченной ответственностью «Импульс» (ООО «Импульс»)
	г. Северодвинск,

ул. Ломоносова, д. 102,

jidhimpuls@yandex.ru,

8(8184) 58-14-24

	14
	Общество с ограниченной ответственностью «Фортуна»

(ООО «Фортуна»)
	г. Северодвинск,

ул. Ломоносова, д. 95,

fortune@yandex.ru,

8(8184) 58-90-42

	15
	Северодвинское муниципальное унитарное предприятие «Производственное жилищно-коммунальное объединение «Ягры» (СМУП «ПЖКО «Ягры»)
	г. Северодвинск,

ул. Адмирала Нахимова, д. 2А,

smup@pgko29.ru,

8(8184) 57-71-10

	16
	Акционерное общество жилищно-коммунальная организация «Побережье» (АО ЖКО «Побережье»)
	г. Северодвинск,

ул. Адмирала Нахимова, д. 2А,

smup@pgko29.ru,

8(8184) 57-71-10

	17
	Общество с ограниченной ответственностью «Топаз» (ООО «Топаз»)
	г. Северодвинск,

ул. Адмирала Нахимова, д. 2А,

smup@pgko29.ru,

8(8184) 57-71-10

	18
	Общество с ограниченной ответственностью «Камбалица» (ООО «Камбалица»)
	г. Северодвинск,

ул. Мира, д. 20, 1 этаж,

smup@pgko29.ru,

8(8184) 57-24-65

	19
	Общество с ограниченной ответственностью «Дюны» (ООО «Дюны»)
	г. Северодвинск,

ул. Октябрьская, д. 33, 1 этаж,

smup@pgko29.ru,

8(8184) 52-66-30

	20
	Северодвинское муниципальное унитарное предприятие «Белое озеро» (СМУП «Белое озеро»)
	г. Северодвинск,

пос. Белое Озеро,

beloe2003@mail.ru,

8(8184) 54-84-80